
2015학년도

장수중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2015.12.07)

(3차추경예산)

장수중학교



장수중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-12-07 예산액 719,391,000

2015학년도 장수중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 691,967,000원"을 "세입 세출 각각 719,391,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경3회 719,391 691,967 27,424 4.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 19,729 80,046 11.1

학생복지/교육격차 해소 7,039 291,413 40.5

기본적 교육활동 -6,609 104,590 14.5

선택적 교육활동 1,760 23,375 3.2

교육활동 지원 4,913 78,900 10.9

학교 일반운영 592 141,067 19.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,167 1.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,108 531,296 73.8

이전수입 기타이전수입 0 400 0.0

자체수입 학부모부담수입 -1,726 165,070 22.9

자체수입 행정활동수입 42 3,862 0.5

기타수입 전년도이월금 0 6,596 0.9
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 543,863 514,755 29,108

1.지방자치단체이전수입 12,167 12,167 0

1.비법정이전수입 12,167 12,167 0

1.기초지방자치단체전입금 12,167 12,167 0

1.기타지방자치단체보

조금
12,167 12,167 0

2.교육비특별회계이전수입 531,296 502,188 29,108

1.교육비특별회계전입금수입 531,296 502,188 29,108

1.학교회계전입금 531,296 502,188 29,108

1.학교운영비전입금 306,951 306,951 0

2.목적사업비전입금 224,345 195,237 29,108
(성립전)기간제교원인건비 : (67,282,100원 × 

1교) - 49,022,000원 =
18,261,000

(성립전)친환경쌀 구입 : (7,418,000원 × 1교)

 - 3,779,000원 =
3,639,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (4,480,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
1,120,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (5,040,000

원 × 1교) - 4,480,000원 =
560,000

(성립전)토요스포츠운영 : (1,920,000원 × 1교

) - 960,000원 =
960,000

(성립전)순회교사여비 : (3,400,000원 × 1교) 

- 1,700,000원 =
1,700,000

(성립전)순회교사수당 : (1,200,000원 × 1교) 

- 600,000원 =
600,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (2,400,000

원 × 1교) - 1,600,000원 =
800,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)기간제법정부담금 : 1,267,040원 × 1

교 =
1,268,000

3.기타이전수입 400 400 0

1.학교회계간이전수입 400 400 0

1.학교발전기금전입금 400 400 0

1.학교발전기금전입금 400 400 0

2.자체수입 168,932 170,616 -1,684

1.학부모부담수입 165,070 166,796 -1,726

1.수익자부담수입 165,070 166,796 -1,726

1.급식비 113,001 113,001 0

1.급식비 113,001 113,001 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 8,275 8,275 0

1.방과후학교활동비 8,275 8,275 0

3.현장체험학습비 23,594 28,720 -5,126

1.현장체험학습비 23,594 28,720 -5,126수련활동(전체) : 6,346,820원-8,500,000원= -2,153,000

테마식현장체험(2학년) : 11,427,100원

-12,000,000원=
-572,000

현장체험(1,3학년) : 1,448,700원-5,500,000원= -4,051,000

스키체험(2학년) : 30,000원×55명= 1,650,000

4.졸업앨범대금 3,300 3,300 0

1.졸업앨범대금 3,300 3,300 0

5.기타수익자부담수입 16,900 13,500 3,400

1.기타수익자부담수입 16,900 13,500 3,400(성립전)교복구입비(추가) : 3,400,000원×1회= 3,400,000

2.행정활동수입 3,862 3,820 42

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,462 1,420 42

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 962 920 42

1.기타행정활동수입 962 920 42신용카드포인트 : 42,160원 42,000

3.기타수입 6,596 6,596 0

1.전년도이월금 6,596 6,596 0

1.순세계잉여금 6,596 6,596 0

1.순세계잉여금 6,596 6,596 0

1.순세계잉여금 6,596 6,596 0

세입합계 719,391691,967 27,424
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 80,046 60,317 19,729

1.기타 교직원보수 78,691 58,962 19,729

1.교직원대체인건비 78,691 58,962 19,729

1.교원대체인건비 78,691 58,962 19,729

1.기간제교원인건비 72,819 54,358 18,461(성립전)인건비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)인건비  18,261,000원×1교= 18,261,000

2.기간제교원법정부담

금
5,872 4,604 1,268(성립전)기관부담금  1,268,000원×1교= 1,268,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,355 1,355 0

1.교직원연수 340 340 0

1.교사동아리연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.수업협의회운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0  

2.교직원복지 1,015 1,015 0

1.교직원문화탐방 1,015 1,015 0

1.교직원복지비 1,015 1,015 0  

2.학생복지/교육격차 해소 291,413 284,374 7,039

1.급식 관리 122,419 118,780 3,639

1.학교급식운영 122,419 118,780 3,639

1.급식재료구입비 95,413 95,413 0

1.급식용식재료비 95,413 95,413 0  

2.급식운영비 13,139 13,139 0

1.일반수용비 4,139 4,139 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.우유급식비 6,449 6,449 0

1.우유대금 6,449 6,449 0  

4.친환경우수농산물 7,418 3,779 3,639
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 7,418 3,779 3,639
(성립전)친환경쌀 구입  3,639,000원×1회

=
3,639,000

2.보건 관리 17,267 17,267 0

1.학생보건안전관리 12,555 12,555 0

1.학교안전공제회비 1,007 1,007 0

1.학생복지비 1,007 1,007 0  

2.학생건강검사 1,521 1,521 0

1.학생복지비 1,521 1,521 0  

3.보건실운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

4.보건교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.메르스재해대책 843 843 0

1.학생복지비 843 843 0  

7.유해물질 학생건강검사비 2,284 2,284 0

1.학생복지비 2,284 2,284 0  

2.학교환경위생관리 4,712 4,712 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0  

3.교육격차 해소 105,468 105,468 0

1.급식비지원 92,568 92,568 0

1.무상급식지원 92,568 92,568 0

1.학생지원금 92,568 92,568 0  

2.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,100 2,100 0

1.수학여행비지원 2,100 2,100 0

1.학생지원금 2,100 2,100 0  

4.기타 교육격차해소 지원 2,800 2,800 0

1.교복비지원 2,800 2,800 0

1.학생지원금 2,800 2,800 0  

4.학생복지 46,259 42,859 3,400

1.학생복지운영 46,259 42,859 3,400

1.학생교과서구입 14,820 14,820 0

1.교육운영비 14,820 14,820 0  

2.졸업앨범제작 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.통학차량운영 8,639 8,639 0

1.학생복지비 8,639 8,639 0  

4.교복구입 16,900 13,500 3,400

1.학생복지비 16,900 13,500 3,400
(성립전)교복구입(추가)  3,400,000원×1

회=
3,400,000

5.특수교육대상자치료비지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.기본적 교육활동 104,590 111,199 -6,609

1.교과 활동 62,724 65,615 -2,891

1.교과활동지원 54,515 55,515 -1,000

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,779 1,779 0

1.교육운영비 1,779 1,779 0  

3.기초학력지도 250 1,250 -1,000

1.운영수당 200 1,200 -1,000기초학력수당  200,000원-1,200,000원= -1,000,000

3 발행일 : 2015-12-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 50 50 0  

4.보충과정운영 8,700 8,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

5.교과교실제운영 43,586 43,586 0

1.기간제교원인건비 34,417 34,417 0  

2.교육운영비 9,169 9,169 0  

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회 교과활동 300 500 -200

1.학습준비물지원 300 500 -200

1.학습준비물 300 500 -200학습준비물구입(역사)  0원-100,000원= -100,000

학습준비물구입(도덕)  0원-100,000원= -100,000

4.수학 교과활동 0 600 -600

1.학습준비물지원 0 600 -600

1.학습준비물 0 600 -600학습준비물구입  0원-600,000원= -600,000

5.과학 교과활동 2,853 3,500 -647

1.학습준비물지원 2,353 3,000 -647

1.학습준비물 2,353 3,000 -647
학습준비물구입(기가)  853,000원

-1,500,000원=
-647,000

2.과학실 안전점검 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

8.외국어 교과활동 656 1,100 -444

1.교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100교구구입  0원-100,000원= -100,000

2.학습준비물지원 156 500 -344

1.학습준비물 156 500 -344학습준비물구입  156,000원-500,000원= -344,000

9.특수교육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.창의적 체험활동 41,866 45,584 -3,718

1.자율활동 5,301 6,020 -719

1.학급교육활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학교축제 981 1,100 -119

1.교육운영비 981 1,100 -119운영물품구입  561,000원-400,000원= 161,000

운영시설설치  120,000원-500,000원= -380,000

상품구입  300,000원-200,000원= 100,000

3.통일관련행사 150 250 -100

1.교육운영비 150 250 -100행사비  0원-100,000원= -100,000

4.국어과경시대회 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

5.청소년과학탐구대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

6.학생체육대회 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.실기대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500출전경비  0원-500,000원= -500,000

8.학생회활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.현장체험학습활동 23,768 26,767 -2,999

1.수련활동 6,347 8,500 -2,153

1.교육운영비 6,347 8,500 -2,153
수련활동(전체)  6,346,820원-8,500,000원

=
-2,153,000

2.현장학습 16,654 17,500 -846

1.교육운영비 16,654 17,500 -846
테마식현장체험(2학년)  11,427,100원

-12,000,000원=
-572,000

현장학습(1,3학년)  1,985,800원

-5,500,000원=
-3,514,000

스키체험(자체비)  1,590,000원-0원= 1,590,000

스키체험(수익자)  1,650,000원-0원= 1,650,000

3.관내유적지견학활동 767 767 0

1.교육운영비 767 767 0  

3.동아리활동 10,182 10,182 0

1.7560운동 선도학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,182 5,182 0

1.교육운영비 2,122 2,122 0  

2.학생복지비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 460 460 0  

4.진로활동 2,615 2,615 0

1.진로검사 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

2.진로체험활동 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  
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4.선택적 교육활동 23,375 21,615 1,760

1.방과후학교 운영 12,595 10,835 1,760

1.방과후학교운영 12,595 10,835 1,760

1.특기적성교육 8,275 7,475 800

1.운영수당 7,300 6,500 800(성립전)강사비  800,000원×1회= 800,000

2.교육운영비 975 975 0  

2.토요스포츠운영 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960(성립전)강사비  960,000원×1회= 960,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.독서활동 4,980 4,980 0

1.독서활동운영 4,980 4,980 0

1.도서구입 3,740 3,740 0

1.도서구입비 3,740 3,740 0  

2.도서관운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.저자와의 만남 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 595 595 0  

3.목적사업업무추진비 105 105 0  

3.교기육성 1,300 1,300 0

1.교기운영 1,300 1,300 0

1.육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.육성종목운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0
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1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.하계 장수꿈의학당운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 78,900 73,987 4,913

1.교무업무 운영 10,690 8,390 2,300

1.교무학사운영 10,690 8,390 2,300

1.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.순회교사제운영 5,340 3,040 2,300

1.운영수당 1,500 900 600
(성립전)순회교원수당(일반)  600,000원

×1회=
600,000

2.여비 3,840 2,140 1,700
(성립전)순회교원여비(일반)  1,700,000원

×1회=
1,700,000

2.생활지도운영 10,590 8,910 1,680

1.학생생활상담지도 7,570 5,890 1,680

1.교내외생활지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.배움터자원봉사자활동비 5,040 3,360 1,680
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1.운영수당 5,040 3,360 1,680
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

1,120,000원×1교=
1,120,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×1회=
560,000

4.wee클래스운영 1,530 1,530 0

1.운영수당 425 425 0  

2.교육운영비 1,105 1,105 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 2,720 2,720 0

1.안전교육 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.연구학교 운영 27,000 27,000 0

1.연구학교운영 27,000 27,000 0

1.자유학기제운영 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0  

4.학습지원실 운영 3,025 3,325 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영물품구입  0원-100,000원= -100,000

방송장비수리  0원-200,000원= -200,000

2.정보화실운영 3,025 3,025 0

1.학교정보화지원 3,025 3,025 0

1.교육운영비 3,025 3,025 0  

5.교육여건 개선 27,595 26,362 1,233

1.교육환경개선 27,595 26,362 1,233

1.소규모수선 16,795 15,562 1,233

1.일반수용비 16,795 15,562 1,233소규모수선  16,795,000원-15,562,000원= 1,233,000

2.보건실냉난방기설치 2,900 2,900 0

9 발행일 : 2015-12-15



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

3.수생식물학습장설치 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

4.감성벽화그리기사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

6.학교 일반운영 141,067 140,475 592

1.학교기관 운영 58,624 58,432 192

1.부서기본운영 32,203 32,011 192

1.교장실운영 5,050 5,050 0

1.일반업무추진비 2,050 2,050 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,000 1,808 192

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지비 1,200 1,008 192
특근매식비(자율학습지도)  1,200,000원

-1,008,000원=
192,000

3.행정실운영 25,153 25,153 0

1.일반수용비 12,033 12,033 0  

2.여비 11,520 11,520 0  

3.교직원복지비 1,260 1,260 0  

4.일반업무추진비 340 340 0  

2.행정지원인력운용 26,421 26,421 0

1.사무실무사인건비 26,421 26,421 0

1.무기계약직원인건비 24,307 24,307 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,114 2,114 0  

2.시설 장비 유지 81,883 81,483 400

1.학교시설장비유지 81,883 81,483 400

1.공공요금및제세공과금 38,390 38,390 0

1.일반수용비 90 90 0  
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2.전기요금 25,200 25,200 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.기타공공요금 8,300 8,300 0  

2.연료비 739 739 0

1.연료비 739 739 0  

3.시설관리용역 37,024 36,624 400

1.일반수용비 37,024 36,624 400전산망유지보수  100,000원×4개월= 400,000

4.시설일반관리 4,090 4,090 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0  

5.수목관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

3.학교운영 협력 560 560 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모협력 360 360 0

1.학부모교육 360 360 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 719,391691,967 27,424
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